
COMUNE DI TREVENZUOLO
Provincia di Verona

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Copia N°37 del 01-04-2020

OGGETTO:APPROVAZIONE MISURE URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN
RELAZIONE ALL'EMERGENZA RELATIVA AL RISCHIO SANITARIO
CONNESSO ALL'INSORGENZA DI PATOLOGIE DERIVANTI DA
AGENTI VIRALI TRASMISSIBILI. ORDINANZA CAPO PROTEZIONE
CIVILE N. 658/2020.

L'anno duemilaventi, addì  uno del mese di aprile alle ore17:00, si è riunita la Giunta Comunale.
Partecipa con funzione di verbalizzante il  Segretario Comunale  DOTT. RENATO MAGALINI.
Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze
GAZZANI ROBERTO SINDACO P
CARRERI CESARE VICE SINDACO P
TORSI EROS ASSESSORE P

PRESENTI:   3                   ASSENTI:   0

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza GAZZANI ROBERTO  nella
sua qualità di SINDACO ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la Giunta
Comunale adotta la seguente deliberazione:

GC  37 del 01-04-2020
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



OGGETTO: APPROVAZIONE MISURE URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN
RELAZIONE ALL'EMERGENZA RELATIVA AL RISCHIO SANITARIO CONNESSO
ALL'INSORGENZA DI PATOLOGIE DERIVANTI DA AGENTI VIRALI
TRASMISSIBILI. ORDINANZA CAPO PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, e ritenuta la stessa meritevole di
approvazione integrale senza modificazioni;

Richiamate le disposizioni di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare
l’articolo 48;

Richiamato lo Statuto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 30/05/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamato il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”, approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 160 del 28/12/2010, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamato il vigente “Regolamento di contabilità”, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 12 del 29/04/2013, esecutiva ai sensi di legge;

Visto l’allegato parere favorevole reso, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del decreto
legislativo n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento;

con votazione unanime favorevole

D E L I B E R A

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Successivamente con separata votazione unanime, la Giunta del Comune di Trevenzuolo,

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – ultimo
comma del decreto legislativo n. 267/2000.

GC  37 del 01-04-2020
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE AVENTE AD
OGGETTO:
APPROVAZIONE MISURE URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN RELAZIONE
ALL'EMERGENZA RELATIVA AL RISCHIO SANITARIO CONNESSO
ALL'INSORGENZA DI PATOLOGIE DERIVANTI DA AGENTI VIRALI
TRASMISSIBILI. ORDINANZA CAPO PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020.

IL SINDACO

Visti:
la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato,

per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante “Disposizioni

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020;
il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, recante “Ulteriori

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020;
il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1 marzo 2020, recante “Ulteriori

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020;
il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, recante “Ulteriori

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili
sull’intero territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020;
il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, recante “Ulteriori

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell’8 marzo 2020;
il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020, recante “Ulteriori

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili
sull'intero territorio nazionale pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.62 del 9 marzo 2020”;
il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020, recante “Ulteriori

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in

GC  37 del 01-04-2020
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili
sull'intero territorio nazionale pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.64 dell’11 marzo 2020”;
-il Decreto Legge 16 marzo 2020 n.18 recante “Misure di potenziamento del servizio

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse
all’emergenza epidemiologica da COVID-19” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.70 del
17.03.2020;
- il Decreto legge 25 marzo 2020, n. 19 recante, recante “Misure urgenti per fronteggiare

l'emergenza   epidemiologica da COVID-19”;
-il DPCM 28 marzo 2020 recanti i “Criteri di formazione e di riparto del Fondo di

solidarietà comunale 2020”;
-l'Ordinanza 28 marzo 2020, del Ministero della Salute di concerto con il Ministero delle

Infrastrutture, recante “Ulteriori misure urgenti di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19”;
-l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione

Civile n.658 del 29 marzo 2020 avente ad oggetto “Ulteriori interventi urgenti di protezione
civile in relazione all’emergenza di rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili”;
Rilevato che i provvedimenti citati, tutti volti a fronteggiare l’emergenza epidemiologica da
COVID-19, sono volti alla gestione della situazione di emergenza e, da ultimo, ai fabbisogni
dei Nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dalla emergenza epidemiologica
da COVID-19.
Considerato che risulta necessario, al fine di favorire una maggiore efficacia e tempestività
dell’azione amministrativa dell’Ente, porre in essere interventi emergenziali e, pertanto,
definire linee guida relative all’erogazione delle misure di “solidarietà alimentare” di cui
all’Ordinanza n.658 del 29 marzo 2020.
Ritenuto di procedere alla gestione delle misure di “solidarietà alimentare” mediante
l’erogazione di buoni spesa da poter utilizzare presso le attività commerciali e farmacie
individuate dall’Amministrazione Comunale previa manifestazione di interesse all’iscrizione
ad un elenco aperto per la erogazione dei buoni spesa da parte degli operatori commerciali;
Ritenuto inoltre doveroso, come previsto dall’Ordinanza della Protezione Civile n. 658/2020
destinare alle misure urgenti di solidarietà alimentare eventuali donazioni, procedere con
l’apertura di un c/c bancario presso il proprio tesoriere, dando atto che alle medesime donazioni
si applicano le disposizioni di cui all’articolo 66 del decreto legge 17 marzo 2020 n. 18;
Visto l’avviso contenente le linee guida per l’erogazione delle misure di solidarietà alimentare
come da allegato A ed il relativo modulo istanza come da allegato B;
Visto l’avviso di manifestazione di interesse all’iscrizione ad un elenco aperto per la erogazione
dei buoni spesa da parte degli operatori commerciali come da allegato C e il relativo modulo di
istanza allegato D;
Attestato che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla
regolarità tecnica e contabile (articolo 49 del TUEL);
Visto il D.Lgs.n.267/2000;

PROPONE

1) Di ritenere le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) Di approvare l’avviso contenente le linee guida per l’erogazione delle misure di solidarietà
alimentare come da allegato A ed il relativo modulo istanza come da allegato B;

GC  37 del 01-04-2020
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



3) Di approvare l’avviso di manifestazione di interesse all’iscrizione ad un elenco aperto per la
erogazione dei buoni spesa da parte degli operatori commerciali come da allegato C e il relativo
modulo di istanza allegato D;

4) Di incaricare il Responsabile dell’area contabile a predispone tutti gli atti consequenziali per
l’acquisizione delle somme al bilancio dell’Ente e la conseguente erogazione secondo le
modalità indicate nel presente provvedimento.

5) Di incaricare il Responsabile dell’area contabile a predisporre tutti gli atti conseguenziali per
l’apertura del c/c bancario presso il proprio tesoriere per le donazioni da destinare alle misure
urgenti di solidarietà alimentare.

6) Di incaricare il Responsabile dell’area amministrativa a predisporre tutti gli atti
conseguenziali per l’erogazione dei buoni spesa alle famiglie più esposte agli effetti economici
derivanti dalla emergenza epidemiologica da COVID-19.

7) Di comunicare l’adozione del presente provvedimento ai capigruppo consiliari,
contestualmente all’affissione all’albo, ai sensi dell’articolo 125 del decreto legislativo n.
267/2000;

8) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 –
ultimo comma – del decreto legislativo n. 267/2000.

       IL SINDACO
 Gazzani dott. Roberto

GC  37 del 01-04-2020
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto : APPROVAZIONE MISURE URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN
RELAZIONE ALL'EMERGENZA RELATIVA AL RISCHIO SANITARIO
CONNESSO ALL'INSORGENZA DI PATOLOGIE DERIVANTI DA AGENTI
VIRALI TRASMISSIBILI. ORDINANZA CAPO PROTEZIONE CIVILE N.
658/2020.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato
con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

COMUNE DI TREVENZUOLO, li 01-04-2020 IL RESPONSABILE DI AREA
F.to PICCININI EMANUELA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai
sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COMUNE DI TREVENZUOLO, li 01-04-2020 IL RESPONSABILE DI AREA
F.to PICCININI EMANUELA

GC  37 del 01-04-2020
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



Letto, confermato e sottoscritto

IL  SINDACO IL   SEGRETARIO COMUNALE
F.to  GAZZANI DR. ROBERTO F.to DOTT. MAGALINI RENATO

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo On-Line del sito di questo  Comune, all’indirizzo
www.comune.trevenzuolo.vr.it,  il _______22-04-2020____________ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi
dell’art. 124, comma 1°, T.U. – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA
F.to PICCININI DOTT.SSA EMANUELA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il:________02-05-2020_________

[   ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo On – Line del sito informatico di questo Comune all’indirizzo
www.comune.trevenzuolo.vr.it,  ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n.
267.

[   ]Per decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 1°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DI AREA AMMINISTRATIVA

F.to  PICCININI DOTT.SSA EMANUELA

Trasmessa ai Capigruppo, ai sensi dell’art. 125 del T.U. – D.Lgs n. 267/2002 il _ 22-04-2020__  prot. N. _4043_

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo
Trevenzuolo_______________________________

IL RESPONSABILE DI AREA AMMINISTRATIVA
PICCININI DOTT.SSA EMANUELA

GC  37 del 01-04-2020
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348

http://www.comune.trevenzuolo.vr.it
http://www.comune.trevenzuolo.vr.it

